集美大学文件
集大教〔2009〕42号

 关于组织开展集美大学第三届优秀主讲教师

评选工作的通知
各学院、各有关单位：

为进一步调动广大教师的积极性，促进教风建设，不断提高课堂教学质量，经研究，决定组织开展第三届优秀主讲教师评选工作。本次评选将以师德建设为导向，以课堂教学质量为重点，兼顾教学改革与研究工作，坚持公平、公正、公开的原则，力争把专家评价优秀、学生满意的优秀教师遴选出来。现将本次评选相关事项通知如下：

一、评选范围

具备讲师（2006年10月前聘任）及以上职称，承担公共基础课、专业基础课及专业主干课等本科教学任务，在校教龄5年以上的专任教师。获校级及以上教学名师、教学示范岗、优秀主讲教师称号者，原则上本次不再申报。

二、申报条件

（一）坚持四项基本原则，热爱教育事业，遵守教师职业道德规范，模范履行教师职责，教书育人，为人师表，3年内无任何教学事故。

（二）本学年中实际承担课程的主讲，认真组织并完成教学计划规定的各个教学环节。

（三）近3年完成学校及学院规定的教学工作量定额，每学年给本科生授课时数不低于100学时。

（四）对所承担的主讲课程的教学内容勤于钻研，业务精湛，教学方法先进，教学水平高，教学效果好，受到同行教师认同和学生的欢迎、好评，近3年同行教师测评和学生测评平均得分均在90分以上, 校教学督导组听课评分在85分以上。

（五）积极从事教学改革和研究，近3年内至少在公开出版的刊物上发表第一作者教学研究论文1篇。

（六）近3年至少主持一项校级或以上教改项目，或近3年内编写正式出版教材，或近3年内编写正在使用的讲义。

三、评选组织与领导

（一）各学院教学工作委员会负责本单位优秀主讲教师的评选推荐工作。

（二）教务处负责审核各学院报送的评估结果，提出审核意见并报校教学工作委员会讨论。

四、评选办法

（一）优秀主讲教师的评选采用平时教学（包括完成教学工作基本情况、学生问卷和同行教师测评、教学研究和教学改革及所在单位考核情况）和公开课教学相结合的方式进行。

（二）优秀主讲教师的评选过程按学院级、校级两个阶段进行。

五、评选程序及时间安排

（一）第一阶段：由各学院具体负责协调和组织实施

1.申报：符合参评条件的教师于10月10日前向学院提出申请，并填写《集美大学优秀主讲教师申报推荐表》，或由教研室直接推荐。

2.初审：2009年10月11日—2009年11月5日，各学院对个人申报和教研室直接推荐的名单进行审核、汇总，拟定评选计划（内容包括：随堂听课、测评、问卷调查和民主评议等），组织对参评教师进行随堂听课、测评、民主评议和问卷调查，并将初步评选结果（集美大学优秀主讲教师申报推荐表及相关证明材料）报送教务处，各学院推荐名额不超过２人。

（二）第二阶段：校级评选阶段

1.复审和公示：2009年11月9日—11月12日，教务处对各学院推荐结果进行申报资格复审并予以资格公示。
2.评定：2009年11月16日—12月19日，教务处组织公开课，分别组织学科专家组对复审合格的参评教师进行听课、查阅资料，推荐候选人，并报校教学工作委员会评定。

3.公布：12月下旬，公布第三届集美大学优秀主讲教师获奖名单。

六、奖励办法

（一）学校对评出的优秀主讲教师给予5000元的奖励。

（二）优秀主讲教师的评选结果，将作为教师其他各项评奖、评优、评聘及职务晋升的依据之一。

附件：1.集美大学优秀主讲教师申报推荐表

2.集美大学课程质量评估学生问卷

3.课程质量教师测评表

集美大学
二○○九年九月三十日
主题词：教务  优秀主讲教师  评选  通知
集美大学学校办公室              2009年9月30日印发
2
4